
 

 
 

COMUNE DI BALLABIO 
Provincia di Lecco 

 
 
 
 

 
ORDINANZA DEL SINDACO 

 
 
REGISTRO DI AREA N. 8 
REGISTRO GENERALE N. 24 
IN DATA 14-08-2025 
 
 
Oggetto: Chiusura temporanea della ferrata Simone Contessi - Sentiero n.36 
 
 

Il Sindaco 
 

 
Premesso che negli ultimi giorni, a seguito di smottamento, parte del tracciato di cui al 
sentiero n.36 è stato coperto da sassi e detriti, e che la caduta di tale massa detritica ha 
interessato anche alcune porzioni di tracciato della ferrata.  
 
Preso atto della situazione di potenziale pericolosità della ferrata e della necessità di 
effettuare approfondimenti circa la sicurezza delle catene; 
 
Considerata la segnalazione ricevuta dal CAI BALLABIO in merito a tale situazione di 
pericolo della ferrata Simone Contessi del Monte Due Mani; 
 
Sentito il Comune di Lecco per concertare opportuna Ordinanza Sindacale 
 
Dato atto che il pericolo segnalato minaccia l’incolumità pubblica; 
 
Ritenuto di dover provvedere per eliminare il pericolo; 
 
VISTA la normativa vigente ed in particolare: 
- il D.Lgs 267/2000 sull’ Ordinamento degli Enti Locali. 
- l’art. 3 del D.Lgs. 1/2018; 
- l’art.16 del DPR 66/1981 che dispone che il Sindaco, quale Ufficiale del Governo è organo 
locale di Protezione civile e provvede agli interventi immediati dandone comunicazione al 
Prefetto; 
 



 

O R D I N A 
 

 La chiusura completa del transito sul sentiero n.36 nel tratto relativo alla FERRATA 
SIMONE CONTESSI, con decorrenza immediata e fino ad ulteriore ordinanza. 

 
RIBADISCE 

 
Che l’inosservanza di tale provvedimento sindacale determina l’assunzione di responsabilità 
sotto ogni profilo in capo al soggetto privato trasgressore.  
 

DISPONE 
 
Che la presente ordinanza venga apposta all’inizio del sentiero n.36 e all’imbocco della 
Ferrata Simone Contessi. 
Che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale del 
Comune, nonché trasmessa alla Prefettura di Lecco, alla Stazione Carabinieri, al Servizio di 
Protezione Civile di Regione Lombardia e alla Comunità Montana e al Soccorso Alpino e 
Speleologico Lombardo Delegazione Lariana. 
Il personale del Comando di Polizia Locale e tutti gli altri Ufficiali competenti per territorio, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.13 della Legge n.689/81 sono incaricati di vigilare sull’osservanza 
del presente provvedimento e di contestare le violazioni accertate. 
 

AVVERTE 
Che avverso il presente provvedimento: 

 è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni ai sensi del D.lgs n. 104/2010; 
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 

n.1199/1971 
 
 

         
        

 
 
 

Il Sindaco 
 

Dott. Giovanni Bruno Bussola 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 


